Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Kolektivní práva dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod

Collective rights under the European Convention for the Protection
of Human Rights and Fundamental Freedoms

Diplomová práce

Gabriela Halušková

Vedoucí práce: Doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 14. srpna 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. srpna Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce Doc. Dr. iur. Haraldu

Christianu Scheuovi, Mag. phil., Ph.D. za pomoc s výběrem tématu práce a cenné

připomínky během psaní práce.

Také bych ráda poděkovala svým blízkým za podporu při psaní práce.

4

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 5

1. Kolektivní dimenze základních lidských práv ......................................................... 7

1.1. Geneze lidských práv ............................................................................................. 7
1.1.1. Reformace........................................................................................................ 8

1.1.2. Osvícenství....................................................................................................... 9

1.1.3. Prohlášení nezávislosti USA, Virginské prohlášení práv, Listina Práv ........ 12

1.1.4. Deklarace práv člověka a občana ................................................................. 13

1.2. Pojem a charakteristika lidských práv.................................................................. 14
1.3. Individuální versus kolektivní práva .................................................................... 18

2. Kolektivní práva obsažená v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a

základních svobod......................................................................................................... 22

2.1 Geneze a význam Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod
..................................................................................................................................... 22
2. 2. Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání ......................................... 25

2. 2. 1. Ustanovení chránící svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání .. 25

2. 2. 2. Rozsah náboženské svobody ........................................................................ 27

2. 2. 3. Náboženské projevy ..................................................................................... 29

2. 2. 4. Subjekty ochrany ......................................................................................... 32

2. 2. 5. Uznání náboženských hnutí ze strany státu ................................................. 35

2. 2. 6. Vnitřní autonomie církví a náboženských společností................................. 38

2. 2. 7. Majetek církví a náboženských společností ................................................. 42

2. 3. Svoboda shromažďování a sdružování ............................................................... 43
2. 3. 1. Ustanovení týkající se svobody shromažďování a sdružování .................... 43

2. 3. 2. Svoboda shromažďování ............................................................................. 45

2. 3. 3. Svoboda sdružování..................................................................................... 49

2. 3. 4. Subjekty svobody shromažďování a sdružování .......................................... 58

Závěr .............................................................................................................................. 60

Abstrakt ......................................................................................................................... 73

Abstract.......................................................................................................................... 74

5

Úvod

Člověk je tvorem společenským. Je mu přirozené formovat se do různých skupin

či společenství, ve kterých může s ostatními podobně či stejně smýšlejícími jedinci

sdílet a prosazovat své názory a přesvědčení. Takové sdružování či shromažďování

může mít samozřejmě také právní relevanci. Ta spočívá v tom, že sdružování

se do různých forem, bez ohledu na to, zda jde například o církve či politické strany

a shromažďování se k vyjádření společných zájmů, jsou chráněny jako základní lidská

práva. Zároveň má taková skupina nezpochybnitelně větší možnost prosadit své zájmy

či poukázat na důležitý společenský problém než jednotlivec. Ochrana těchto svobod

je velmi důležitá také pro jednotlivé věřící, neboť jim umožňuje sdílet víru spolu

s ostatními, což je nezbytnou složkou náboženské svobody.

Ve své práci se budu věnovat právě kolektivnímu aspektu těchto základních

lidských práv. V první části stručně popíši vývoj lidských práv. Východiskem mi budou

především dva zdroje, jež měly na vývoj konceptu lidských práv velký vliv,

a to reformace a osvícenství. Pokračovat budu dokumenty, ve kterých došlo k zakotvení

lidských práv, a které jsou označovány za skutečný vznik konceptu lidských práv.

K přijetí těchto dokumentů došlo v USA a Francii. Dokumenty, přijatými v USA jsou

Prohlášení nezávislosti USA, Virginské Prohlášení práv a Listina práv, ve Francii

pak Deklarace práv člověka a občana. Následovat bude zmínka o zakotvení lidských

práv na mezinárodněprávní úrovni, k čemuž došlo na půdě OSN přijetím právně

nezávazné Všeobecné deklarace lidských práv. V další podkapitole se budu zabývat

právy kolektivními, pokusím se předložit jejich definici a soustředit se na to, zda jde

o práva, která jsou v mezinárodněprávních instrumentech chránících lidská práva

obsažena či nikoli.

V druhé části práce se budu soustředit na kolektivní aspekt práv v konkrétní

regionální smlouvě, kterou je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod. Velmi stručně popíši proces přijímaní této mezinárodněprávní úmluvy,

stejně jako její kontrolní mechanismus, který je považován za velice efektivní.

Více se pak budu soustředit na dva články EÚLP, poskytující ochranu třem právům

s kolektivním aspektem. Těmito články budou čl. 9, zakotvující svobodu myšlení,

svědomí a náboženského vyznání a čl. 11, chránící hned dvě svobody, a to svobodu

shromažďovací a svobodu sdružovací. U každého článku popíši principy jeho aplikace,
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které jsou vyvozeny především z rozhodovací činnosti Evropské komise pro lidská

práva a Evropského soudu pro lidská práva. U svobody náboženské se pak budu

zejména věnovat její kolektivní dimenzi, kterou spatřuji ve vyznávání náboženství

společně s ostatními. Tyto projevy se zpravidla odehrávají v rámci církve

nebo náboženské společnosti, které jsou také k těmto účelům vytvářeny. Pozornost bude

věnována zejména těmto třem oblastem: uznání náboženských hnutí ze strany státu,

vnitřní autonomii církví a náboženských společností a právu církví a náboženských

společností vlastnit majetek. U práva sdružovat se s jinými na obranu svých zájmů

zvlášť pojednám o politických stranách, které se těší zvláštní ochraně a u kterých

se uplatňují jisté specifické principy odlišné od sdružení obecně.

Mou snahou bude analyzovat, zda s ohledem na původní zdroje, obsahoval

koncept základních lidských práv důraz spíše na individuální či kolektivní dimenzi

těchto práv a jak se toto pojetí promítá do dnešních mezinárodněprávních dokumentů.

Budu se snažit poukázat na výhody tohoto konceptu, stejně jako na důvody, proč jsou

kolektivní práva kritizována. Popíši principy aplikace čl. 9 a čl. 11 Úmluvy a na základě

aplikace článků EÚLP orgány kontrolního mechanismu se budu snažit dojít k závěru,

zda jde o práva kolektivní či práva individuální, které mají pouze určitý kolektivní

aspekt.
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1. Kolektivní dimenze základních lidských práv

1.1. Geneze lidských práv

Ke vzniku ideje lidských práv došlo zcela až koncem 18. století, a to sice

zakotvením základních lidských práv v ústavách USA a Francie v důsledku revolucí

v těchto státech proběhlých. Je ale nepochybné, že tomuto vyjádření v pozitivním právu

předcházel vývoj konceptu lidských práv, o kterém můžeme hovořit jako o jakési

„prehistorii“ lidských práv.1 Mohli bychom začít už u myšlenek filosofů starověké Číny

(jako jsou Mo Tze a Koncufius) nebo Indie (Kautilya), kteří zdůrazňovali hodnotu

lidské důstojnosti, stejně jako u filosofů řeckých či římských, v jejichž dílech

se objevoval koncept přirozeného zákona či práva (Platón, Aristoteles) nebo myšlenky,

na tu dobu velmi revoluční, vyjadřující nesouhlas s institucí otroctví a požadující,

aby ženy měly stejný přístup ke vzdělání jako muži (Platón).2 Rozsah práce mi však

nedovoluje, sledovat tento vývoj dopodrobna, proto se ve své práci zaměřím pouze

na některé hlavní mezníky ve vývoji lidských práv. Linii budu sledovat především

ve třech státech, kterými jsou Anglie, USA a Francie, a to s důrazem na dva hlavní

zdroje konceptu lidských práv reformaci a osvícenství. Se sledováním linie pak začnu

ve 13. století přijetím Magny Charty Libertatum.

Magna Charta Libertatum je dokument přijatý v roce 1215 za vlády krále Jana


[…]


prosazení jejich zájmů, k nimž nepostačují práva individuální, což vždy nemusí

znamenat potlačování práv jednotlivce.

Analýzou judikatury Evropské komise pro lidská práva a Evropského soudu

pro lidská práva a předmětné literatury jsem dospěla k závěru, že církvím náležejí určitá

kolektivní práva. Obecně přijímaným je to, že kolektivními právy, z nichž je oprávněna

přímo církev či náboženská společnost, jsou tzv. zvláštní práva církví podle českého

zákona o církvích a náboženských společnostech. Povahu kolektivních práv je možno

přiznat i dalším právům církví jako je právo na uznání ze strany státu, vnitrní autonomie

církví a náboženských společností a zvýšená ochrana některého jejich majetku.

Vždy by ovšem mělo být bráno na zřetel, že prostřednictvím církví je chráněna

individuální svoboda věřících. Toto pojetí se odráží v rozhodování EKLP.

Ta se odchýlila od svého původního rozhodnutí, že církve jsou dostatečně chráněny

prostřednictvím svobody jejich členů, a přiznala církvím právo podávat stížnosti.
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U svobody shromažďovací a sdružovací není situace už tak jasná,

přesto se přikláním spíše k tomu, že nositeli těchto dvou svobod jsou nejen jednotlivci,

ale i shromáždění a sdružení jako taková. Jde totiž podle mého o skupinu, vyjadřující

určitý společný postoj či zájem, která není jen souhrnem jednotlivců.
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Seznam použitých zkratek
EKLP Evropská komise pro lidská práva

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

OSN Organizace spojených národů

USA Spojené státy americké
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na kolektivní dimenzi lidských práv.

Těžištěm výkladu je analýza judikatury Evropské komise pro lidská práva a Evropského

soudu pro lidská práva. Práce se soustředí na tři práva chráněná Evropskou úmluvou

o lidských právech. Těmito právy jsou svoboda myšlení, svědomí a náboženského

vyznání, upravená v čl. 9 EÚLP a svoboda shromažďovací a sdružovací,

zakotvená v čl. 11.

Úvodní část práce stručně popisuje vývoj konceptu lidských práv.

Více se pak věnuje dvěma zdrojům, které měly velký vliv na spíše individualistickou

koncepci lidských práv. Jedná se o reformaci a osvícenství. Popisuje také dokumenty,

ve kterých poprvé došlo k zakotvení lidských práv. Těmi jsou americké Prohlášení

nezávislosti USA, Virginské Prohlášení práv, Listina práv a francouzská Deklarace práv

člověka a občana. Dále se soustředí na přijetí prvních mezinárodněprávních dokumentů

obsahujících úpravu lidských práv a na to, zda jsou v těchto úmluvách či deklaracích

zakotvena práva kolektivní. Závěr kapitoly předkládá definice kolektivních práv a také

protiargumenty, které proti této koncepci zaznívají. Dospívá k tomu, že koncept

kolektivních práv není v lidskoprávních dokumentech příliš rozšířen.

Ve druhé části práce je pak stručně popsáno přijetí a obsah Evropské úmluvy

o lidských právech a základních svobodách. Větší pozornost je věnována svobodě

myšlení, svědomí a náboženského vyznání, kde je centrem výkladu projevování víry

společně s jinými, tedy kolektivní výkon této svobody. Z kolektivních práv církví

a náboženských společností jsou vybrány následující: uznání náboženských hnutí

ze strany státu, vnitřní autonomie církví a náboženských společností a majetek církví

a náboženských společností, a o těchto je pojednáno blíže.

Dále práce popisuje principy aplikace svobody shromažďovací a sdružovací,

které mají nesporný kolektivní aspekt. Jako jeden z typů sdružení, které čl. 11 chrání,

jsou vybrány politické strany, o nichž je pojednáno zvlášť. Výklad uzavírá konstatování,

že v rámci těchto tří článků mohou být chráněna i kolektivní práva.
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Abstract

This thesis focuses on the collective dimension of human rights. The focus

of the interpretation is the analysis of the case law of the European Commission

of Human Rights and the European Court of Human Rights. The work focuses on three

rights protected by the European Convention on Human Rights. These rights

are freedom of thought, conscience and religion, adjusted in Art. 9 of the ECHR,

and the freedom of assembly and association, enshrined in Art. 11.

The first part briefly describes the evolution of the concept of human rights.

More is devoted to two different sources, which had a great influence on rather

individualistic conception of human rights. This is the Reformation

and the Enlightenment. It also describes the documents, in which the human rights were

firstly enshrined. These are the American Declaration of Independence, the Virginia

Declaration of Rights, the Charter of Rights and the French Declaration of the Rights

of Man and of the Citizen. In addition, it focuses on the adoption of the first

international documents containing provisions on human rights, and on whether in these

conventions or declarations the collective rights are enshrined. The conclusion

of the first chapter presents the definitions of collective rights and also counter-

arguments which are heard against this concept. It concludes to the fact that the concept

of collective rights is not much extended in the human rights documents.

In the second part, then, the adoption and content of the European Convention

on Human Rights and Fundamental Freedoms is briefly described. Greater attention

is paid to freedom of thought, conscience and religion, where the center of interpretation

is the manifestation of faith together with others, thus collective exercise

of this freedom. From the collective rights of churches and religious communities

the following are selected: the recognition of religious movements by the state,

the internal autonomy of churches and religious associations, and the property

of churches and religious communities, which are discussed in detail. The thesis also

describes the principles of the application of freedom of assembly and association,

which have undisputed collective aspect. As one of the types of associations,

that the Article 11 protects, political parties are chosen, and these are discussed

separately. Interpretation is concluded by the statement that within these three articles

the collective rights may also be protected.
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