Hodnocení diplomové práce Gabriely Haluškové na téma

Kolektivní práva dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

Ve své diplomové práci se autorka věnovala stále aktuální otázce mezinárodní a evropské ochrany lidských práv. Po druhé světové válce byla základní lidská práva koncipována jako individuální práva, která mají být státem zajištěna bez ohledu na příslušnost jednotlivce ke konkrétnímu náboženskému, politickému, etnickému či jinému kolektivu. Ve světle současné kvazioficiální ideologie lidských práv proto zavání odkaz na kolektivní práva anachronismem. Realita evropské a mezinárodní ochrany je ovšem výrazně komplexnější a zahrnuje prvky, které transcendují život a identitu jednotlivce jako jednoho v sobě uzavřeného atomu lidské společnosti. Zpracování problému kolektivní dimenze lidských práv je proto vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě a vyžaduje dobrou orientaci nejen v základech mezinárodní ochrany lidských práv, ale také v širších souvislostech právní teorie.

Formální aspekty

Práce obsahuje 56 stran čistého textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým seznamem použité literatury v anglickém a českém jazyce. Výběr literatury vcelku odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni diplomové práce. Autorka věnovala formálním náležitostem patřičnou pozornost.

Připojen mohl být seznam použitých zkratk, který by ulehčil orientaci v textu. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na dvě hlavní kapitoly. Autorka v úvodu své práce vymezila předmět studie a hlavní cíle práce. Cílem práce je analýza, zda koncept základních lidských práv klade důraz spíše na individuální či kolektivní dimenzi lidských práv a jak se toto pojetí promítá do dnešních mezinárodněprávních dokumentů. V práci chtěla autorka poukázat na výhody tohoto konceptu, stejně jako na důvody, proč jsou kolektivní práva kritizována. Konkrétně se hodlala zaměřit na výklad čl. 9 a čl. 11 EÚLP a na kolektivní dimenzi práv, která je v těchto ustanoveních obsažena.

Zvolená systematika se jeví z tohoto hlediska jako přehledná a odpovídající stanoveným cílům. V první části studie se autorka snažila uchopit teoretická východiska mezinárodní ochrany lidských práv a identifikovat relevantní prvky současné koncepce lidských práv. Vyzdvihla některé zajímavé momenty obsažené v historických dokumentech.

Též si autorka všimla koncepčně odlišného přístupu k některým lidským právům na straně muslimských států. Je však škoda, že autorka nezkoumala podrobněji model „kolektivních“ práv, který se promítá do Africké (Banjulské) charty práv člověka a národů z roku 1981. Na jiném místě sice právem odkázala na oblast menšinových práv, která byla upravena po první světové válce, ale již se nevěnovala důkladněji např. právu národů na sebeurčení. Zrovna v aktuální souvislosti s přípravou referenda o nezávislosti ve Skotsku a obdobnými snahami v jiných zemích/regionech by bylo zajímavé zkoumat kolektivní charakter sebeurčení.

V druhé části práce představila autorka náboženskou svobodu podle čl. 9 EÚLP a shromažďovací svobodu podle čl. 11 EÚLP. Po stručném a možná nadbytečném pojednání o samotném systému EÚLP analyzovala autorka podrobně charakter náboženské svobody, jejíž výkon implikuje jak individuální, tak i kolektivní dimenzi. Na základě kvalitní analýzy příslušné judikatury ESLP vyzdvihuje autorka kolektivní aspekty související např. s vnitřní autonomií náboženských komunit a jejich uznáním ze strany státu. Co se týká shromažďovací svobody, představila autorka nejprve judikaturu, ve které ESLP vymezoval základní charakteristika čl. 11 EÚLP. Následně si položila otázku, nakolik lze shromažďovací svobodu vnímat jako právo kolektivní. Všimla si, že v odborné literatuře nepanuje na toto téma jednotný názor.

Závěr práce je až příliš stručný. Autorka se mohla pokusit o důkladnější syntézu poznatků a shrnout do přehledné podoby odpovědi na otázky vymezené v úvodu do práce.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila celkem kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný vědecký přístup ke složitému tématu. Současně je však třeba uznat, že některé otázky související s koncepcí kolektivních práv mohly být probádány důkladněji.

Po zvážení kladů a záporů lze práci doporučit k obhajobě, předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k otázkám obsaženým v tomto posudku a zamyslet se nad výkonem kolektivních práv v praxi. Kdo má v rámci kolektivu rozhodovat o uplatňování konkrétního práva? Mohou i komunity, které pro vnitřní účely nerespektují zásady demokratického rozhodování, uplatňovat svá práva? Určitou inspiraci by mohly přitom nabídnout komunitaristické diskuse o vyvažování práv a odpovědností jednotlivců.